
 
 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 
ПРИКАЗ 

 
от 3 февраля 1997 года N 42 

 
 

О мерах по обеспечению выполнения постановления 
Правительства Российской Федерации 

от 6 января 1997 года N 13  
 
Правительство Российской Федерации постановлением от 6 января 1997 года N 13: 
 
1. Утвердило прилагаемые Правила добывания объектов животного мира, принадлежащих 
к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации. 
 
2. Поручило Государственному комитету Российской Федерации по охране окружающей 
среды в I квартале 1997 года разработать и утвердить Порядок выдачи разрешений на 
добывание объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную 
книгу Российской Федерации. 
 
Во исполнение указанного постановления 
 
 
приказываю: 
 
1. Возложить на Управление охраны биологических ресурсов (Ильяшенко): 
 
а) выдачу разрешений на добывание объектов животного мира, принадлежащих к видам, 
занесенным в Красную книгу Российской Федерации, в соответствии с Правилами, 
установленными Правительством Российской Федерации. Предоставить право подписи 
указанных разрешений начальнику Управления охраны биологических ресурсов В.Ю. 
Ильяшенко и заместителю начальника Управления Г.К.Ковалеву; 
 
б) организацию во взаимодействии с другими специально уполномоченными органами по 
охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их 
обитания контроля за соблюдением установленных Правительством Российской 
Федерации Правил. 
 
2. Управлению охраны биологических ресурсов (Ильяшенко): 
 
а) разработать и представить в марте 1997 года на утверждение руководству Комитета 
Порядок выдачи разрешений на добывание объектов животного мира, принадлежащих к 
видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации; 
 



б) совместно с Управлением правового обеспечения и кадров (Дымов), Управлением 
экономики и финансов (Вершков), Управлением научно-технического обеспечения, 
информатизации и административных механизмов регулирования (Комаров) разработать 
и представить в марте 1997 года на утверждение руководству Комитета форму 
разрешения на добывание объектов животного мира, принадлежащих к видам, 
занесенным в Красную книгу Российской Федерации. 
 
3. Установить следующие размеры оплаты: 
 
а) за рассмотрение заявления на выдачу разрешения на добывание объектов животного 
мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, - 0,1 
установленного законом минимального размера оплаты труда; 
 
б) за выдачу разрешения на добывание объектов животного мира, принадлежащих к 
видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, - в пределах 3-кратного 
размера установленного законом минимального размера оплаты труда. 
 
В случае проведения дополнительной (в том числе независимой) экспертизы и 
экологического аудирования связанные с этим расходы не включаются в указанную 
фиксированную плату. 
 
 4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Председателя 
А.М.Амирханова. 
 
 
Председатель В.И.Данилов-Данильян 
 
 
Текст документа сверен по: 
официальная рассылка 
 
 
 
 


	ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  ПРИКАЗ  от 3 февраля 1997 года N 42   О мерах по обеспечению выполнения постановления Правительства Российской Федерации от 6 января 1997 года N 13

